
ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RESOLUÇÃO CMAS Nº 05/2025 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA

XV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Palmeira -
PR, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.
3.657 de 25/04/2014 e suas alterações, considerando a deliberação da
plenária realizada em 06 de maio de 2025.
Resolve:
Art. 1º - Convocar a XV Conferência Municipal de Assistência
Social, a ser realizada no dia 18 de Junho de 2025, a partir das 08
horas e 30 minutos no Clube Palmeirense.
Art. 2° A XV Conferência Municipal de Assistência Social terá como
Tema Central: "20 anos do SUAS: construção, proteção social e
resistência", abordando os seguintes eixos temáticos:
Eixo I - Universalização do SUAS: Acesso Integral com Equidade e
Respeito às Diversidades.
Eixo II - Aperfeiçoamento Contínuo do SUAS: Inovação. Gestão
Descentralizada e Valorização Profissional.
Eixo III - Integração de Benefícios e Serviços Socioassistenciais:
Fortalecendo a Proteção Social, Segurança de Renda e a Inclusão
Social no SUAS
Eixo IV- Gestão Democrática, Informação no SUAS e Comunicação
Transparente: Fortalecendo a Participação Social no SUAS.
Eixo V- Sustentabilidade Financeira e Equidade no Cofinanciamento
do SUAS.
Art. 2.º As despesas decorrentes da aplicação desta Resolução
ocorrerão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor
municipal de Assistência Social.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE.
Palmeira, 21 de maio de 2025.
 
JOSE KREUSCH
Presidente CMAS

Publicado por:
Gabrielli Parra

Código Identificador:DF78A6A8

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 26/05/2025. Edição 3283
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


